:
¥

Republika e Kosovés - Republic of Kosova ¢ raniieLez Ny

Komuna — Municipality | & /
HaniiElezit {““}\ |
\\ [-j‘-<;/v

»K"L
05/ Nr/ 7 WO 2 e

Né bazé té Ligjit Nr. 03/L-068 pér Arsimin né Komunat e Republikés sé Kosovés nenit 5
shkronja b), né bazé té Udhézimit Administrativ Nr. 22/2013 pér Numrin maksimal té
nxénésve pér klasé dhe raporti mésimdhénés nxénés, si dhe né pajtim me udhézimet
dhe/ose procedurat dhe standardet e pérgjithshme té shpallura nga MASHTI: Drejtoria e
Arsimit dhe Kulturés, Hani i Elezit shpall;

KONKURS

Pér Regjistrimin e Nxénésve né klasén e dhjeté (10) né Shkollén e Mesme té€ Larte
“DARDANIA” pér vitin shkollor 2021/2022

Nr | Numrii ) R T P G ith
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: g Hani i Elezit 2 64 Shkencat Natyrore = 64

Kushtet dhe kriteret i keni te bashkangjitur né Referencén nr 3-1046 té datés
25.06.2021 té dérguar nga MASHTI.

Afati i paragitjes sé dokumentave pér vitin shkollor 2021/2022 béhet prej datés
28,29,30 06.2021 né lokalet e shkollés duke filluar prej ora 09.00 deri ora 16.00.

Shpallja e rezultateve béhet mé 01.07. 2021
o Shpallja e Konkursit pér vendet e lira béhet mé 23.08.2021.
o Dorzimiidokumenteve pér konkurs plotésues béhet meé datat: 23,24,25 gusht
2021.
o Shpallja e rezultateve béhet mé 26. 08.2021.
o Arsyetim: Kriteret e aplikimit dhe pranimit béhen sipas Kritereve té MASHTI-
it me nr. protokolli 1046 té datés 25.06.2021.

Data:28.06.2021
Hani i Elezit
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25.06.2021
LISTE DISTRIBUIMI/ CIRKULARNO PISMO/ ROUTING SLIP
REFERENCE: 3 -/04¢
PER/ZA/TO: Drejtorité Komunale t& Arsimit
CC: V4
PERMES/PREKO/THROUGH: | Znj. Fadile Dyla, zv. sekretare e pérgjithshme. =/ )
. Agim Berdyna, drejtor i departamentit t& AP e ‘Eé—é ,
NGA/OD/FROM: Lah Nitaj, drejtor i departamentit t8 AAP .2z, —— =
Kushtet dhe kriteret e regjistrimit t& nxénésve né klasén ¢
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | dhjeté (10) n& gjimnaze dhe Institucionet e Arsimit dhe
Aftésimit Profesional (IAAP)
T€ nderuar,

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit sipas planit dinamik t&
punés pé€r mbarévajtjen e pérfundimit t& vitit shkollor 2020-2021 dhe pérgatitjeve pér
fillimin e vitit t& ri shkollor 2021/2022, njofton se konkursi pér regjistrimin e nxénésve né
klasén e dhjeté né arsimin e mesém t& larté pér vitin shkollor 2021-/2022, do t&
publikohet nga Drejtorité Komunale t& Arsimit (DKA).

Shkollat duhet t& pérgatiten pér pranimin e dokumentacionit nga nxénésit aplikues, duke
dezinfektuar ambientet shkollore dhe duke respektuar masat e pércaktuara nga Instituti
Kombétar i Shéndetit Publike t& Kosovés (IKSHPK).

Obligimet e DKA- ve ndaj MASHTI jané:
- Planifikimi duhet t& dorézohet n&¢ MASHTI pér t& dy afatet (konkursi pér afatin e

paré dhe t€ dytg)

- Kérkesat per drejtime dhe profile duhet t& béhen né MASHTI (zyrat pérkatése).




- MASHTI do t€ bgjé monitorimin e procesit t& regjistrimit dhe pranimit té
nxénésve

- DKA-t€ do ti formojné komisionet profesionale pérkatése pér regjistrimin dhe
pranimin e nxénéséve

N& vijim planifikimi i MASHTI, kriteret dhe kushtet pér regjistrim pér vitin shkollor
2021/2022:

Shpallja e konkursit mé daté 28.06.2021 nga DKA-t&

Dorézimi i dokumenteve mé 28, 29 dhe 30 gershor 2021

Shpallja e rezultateve mé 01.07.2021

Shpallja e konkursit plotésues pér vendet e lira béhet me daté 23 08 2021
Dorézimi i dokumenteve pér konkurs plotésues béhet né datat 23, 24 dhe 25 gusht
2021.

o Shpallja e rezultateve pér konkurs plotésues béhet me dt. 26.8.2021

- Konkursi duhet t& shpallet edhe né gjuhét e komuniteteve né komunat ku
organizohet mésimi né dy e mé shumé gjuhs.

Konkursi shpallet duke u bazuar né Ligjin pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e
Kosovés dhe Ligjin pér Arsimin dhe Aftésimin Profesional si dhe né Udh&zimin
Administrativ Nr.22/2013, pér Numrin maksimal t& nxénésve pér klasé dhe raportin
mésimdhénés nxénés.

Kushtet dhe kriteret:
1. Kushtet e pérgjithshme pér regjistrimin e nxénésve té rregullt

Pér regjistrimin e nxénésve né klasén e 10-t&, né& gjimnaze dhe IAAP, pér vitin shkollor
2021/2022, mund t& konkurrojné nxénésit, t& cilét e kané mbaruar arsimin e obligueshém
dhe nuk jané mé t& vjetér se 17 vjec.

Nxénésit, 1& cilét e kang& pérfunduar klasén e 9- & jashté Kosovés, obligohen ta bé&jné
nostrifikimin e déftesave né MASHTI dhe mé pastaj t& konkurrojné pér regjistrim.

2. Dokumentet e nevojshme pér konkurrim

Nxé&nésit pér t& konkurruar pér regjistrim né klasén e 10-t& né gjimnaze dhe IAAP, duhet
1€ paragesin kéto dokumente:

o Fletéparagitjen (e cila merret né shkollén né t& cilén konkurron).

o Deéftesén origjinale pér kryerjen e shkollés s& mesme t& ulét (6-9) dhe

e Certifikatén e lindjes.




3. Afati i paraqitjes sé¢ dokumenteve dhe shpallja e rezultateve

Paraqitja e dokumenteve pér gjimnaze dhe IAAP pér vitin shkollor 2021/2022, béhet né
datat 28, 29 dhe 30 gershor 2021, né lokalet e shkollés amé, ku nxénési déshiron té
regjistrohet duke filluar nga ora 8.00-16.00.

Rezultatet pér pranimin e nxénésve shpallen né shkollat pérkatése me datén 01.07.2021.
Kthimi i dokumenteve pér nxénésit, t& cilét nuk jané pranuar do t& béhet prej datés
02.07.2021. Nxénési i refuzuar i cili dyshon se i jané shkelur kriteret e regjistrimit, ka té
drejté, brenda 24 oréve, nga koha e shpalljes s& rezultateve ti parashtroj ankesé
drejtoris€ s& shkollés, Drejtorisé Komunale t& Arsimit dhe né raste (& jashtézakonshme
Komisionit pér ankesa né MASHTI.

A. Kiriteret pér regjistrim

Nxénési pér regjistrim né klasén e 10-t& duhet t’i plotésojé kéto kritere:

I. Suksesi nga shkollimi i obliguar (40%) 40 pike
2. Suksesi nga |&ndét prioritare né test (20%) 20 piké
3. Numri i pikéve nga testi (40%) 40 pike

Nxénési maksimalisht mund t'i fitojé 100 pika.
Kriteri i léndéve prioritare nga suksesi pér gjimnaze dhe shkolla t& mesme t& mjeksisé
€shté g€ mesatarja e kétyre [éndéve & jeté 4 (S& pari llogaritet mesatarja e 1&ndéve veg e

ve¢ pastaj mesatarja e mesatareve té atyre 1éndéve).

Kriteri i [énd&ve prioritare nga testi pér gjimnaze dhe shkolla t& mesme t& mjekésisé éshté
minimumi 40% i pikéve nga ato lénd&.

I. Nxé&nési nga suksesi i pérgjithshém i shkollimit t& obligueshém (kl. 6,7.8.,9) mund t'i
fitojé maksimalisht 40 piké.

Formula pér llogaritjen e pikéve t& suksesit &shté:

. Nxénési nga suksesi i pérgjithshém i Iéndéve prioritare, maksimalisht
mund t’i fitojé& 20 pike.

. Léndé&t me prioritet n& sukses sipas drejtimeve t& gjimnazeve
a. Gjimnazi i shkencave natyrore: Fiziké, Kimi, Biologji,
Matematiké
b. Gjimnazi i shkencave shogérore dhe gjuhésore: Gjuh& amtare,

Gjuh€ angleze. Histori, Gjeografi




Léndét me prioritet né sukses sipas profileve né IAAP

a. Shéndetési, Bujqgési, Teknologji Ushqgimore, dhe Veterinari:
Matematikg, Gjuhg shqipe dhe letérsi, Fiziké, Gjuhé angleze

b. Makineri, Elektrotekniké, TIK, Tekstil, Gjeodezi, Ndértimtari.
Xehetari, Gjeologji, Grafiké, Komunikacion, Kimi — Teknologji,
PTT: Fiziké, Kimi, Biologji, Matematiké

b. Ekonomi, Administratg, : Matematiké, Gjuhg shqipe dhe letérsi,
Gjuhé angleze, Gjeografi

c. Juridik: Gjuhé shqipe dhe letérsi, Edukaté qytetare, Histori, Gjuhé
angleze
d. Tregti, Hotelieri dhe Turizém: Gjuh& amtare dhe gjuhé& angleze,

Shkenca shogérore, Matematiké dhe Informatiké, Shkenca natyrore

e. Shkollat Artistike: Gjuh& amtare dhe gjuhé angleze, Shkenca
shoqgérore, Matematiké dhe Informatiké, Shkenca natyrore

f. Drejtimi pedagogjik — profili bashképunétor muzikor: Nxé&ndsi
duhet ta ket& t& pérfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe
testin kombétar; Drejtimi instrumental: Nx&nési duhet ta ket @&
pérfunduar shkollimin e obliguar (k. IX) dhe shkollén e ulét t&
muzikés (kLI-VII); N& klasén e VII t& shkollés sé muzikés mund t&
regjistrohen vetgm nxénésit q& kané pérfunduar shkollén e ulst t&
muzikés (kLI-VI). T& gjithé nxénésit q& do t& regjistrohen né
Klasén e dhjet¢ — duhet t'i nénshtrohen provimit pranues nga
komisioni i shkollés.

3. Kriteri i suksesit té notave né& léndét prioritare pér drejtimet pérkatése:

° Gjimnazi i shkencave natyrore - Mesatarja e léndéve: fiziké, kimi, biologji dhe
matematiké s€ paku duhet t& jeté 4 (katér), si dhe 40% t& pikéve nga léndét prioritare né
test (10 piké nga léndet fiziké, kimi dhe biologji),

. Gjimnazi i shkencave shoqérore dhe gjuhésore - Mesatarja e léndéve: gjuhg
shqipe, gjuh€ angleze, histori, gjeografi, s& paku duhet t& Jjeté€ 4 (katér) si dhe 40% t&
pikéve nga [&ndét prioritare né test (10 piké nga léndét histori, gjeografi dhe ed. qytetare)
. Shkollat e Shéndetésisé - Mesatarja e léndéve: fiziké, kimi, biologji dhe gjuhé
amtare s€ paku duhet € jet€ 4 (katér), si dhe 40% t& pikéve nga l&ndét prioritare né test
(10 piké nga léndet fizikg, kimi dhe biologji),

B. Pérmbajtja e testit — numri i kérkesave (pyetjeve) sipas [éndéve:

I. Gjuhe




1. Gjuhé shqipe 20 piké

2. Gjuhé angleze 5piké  (Gjithsej 25 piké)
[1. Shkencat shogérore:
I. Gjeografi 12 piké
2. Histori 13 piké

(Gjithsej 25 pike)

[1I. Matematiké

1. Matematiké 20 pike

2. Informatiké 5 pike
(Gjithsej 25 piké)

IV. Shkencat natyrore:

1 Fiziké 8 pike
2. Kimi 8 piké
3. Biologji 9 piké  (Gjithsej 25 piké)

4. Renditja e léndéve me prioritet né test sipas drejtimeve té gjimnazeve:

I Gjimnazi shkencat e natyrés:
I. Shkencat e natyrés 25

2. Matematiké dhe Informatike 25

3. Gjuhé amtare dhe gjuhé angleze 25
4. Shkencat shogérore 25

II. Gjimnazi shogéror dhe gjuhésor:
Shkenca shogérore 25

25 x 0.8 =20 piké
25x 0.4 =10 piké
25x0.3=7.5 piké
25x 0.1 =2.5 piké
Totali =40 piké

25 x 0.8 = 20 piké

L.

2. Gjuh€ amtare dhe gjuhé angleze 25 25x 0.4 =10 piké

3. Matematiké dhe Informatiké 25 25x0.3=7.5piké

4. Shkenca natyrore 25 25x 0.1 =25 pike
Totali = 40 piké

1. Renditja e [éndéve me prioritete sipas profileve né [AAP

L Shéndetési, Bujgési dhe Veterinari

I Shkencat natyrore 25 25 x 0.8 =20 piké

2. Gjuhé amtare dhe gjuhé angleze 25 25x 0.4 =10 piké

3. Matematiké dhe Informatike 25 25x 0.3 =75 piké




4. Shkencat shogérore 25

. Makineri, Elektrotekniké,

Grafiké dhe Komunikacion, Kimi — Teknologji

I. Matematiké dhe Informatiké 25

Shkenca natyrore 25
Shkenca shogérore 25

:{kb) t\)

111 Ekonomi

I. Matematiké dhe informatiké 25

. Gjuh& amtare dhe gjuhé angleze 25
. Shkenca shogérore 25

. Shkencat natyrore 25

VIR )

IV,  Juridik

1. Shkencat shoqérore 25

- Gjuh& amtare dhe gjuh& angleze 25
. Matematiké dhe Informatiké 25

. Shkenca natyrore 25
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Tregti, Hotelieri dhe Turizém
. Gjuh& amtare dhe gjuh& angleze 25

. Shkenca shogérore 25

. Matematiké& dhe Informatike 25

. Shkenca natyrore 25
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VI. Shkollat Artistike

- Gjuh€ amtare dhe gjuhg& angleze 25
. Shkenca shogérore 25

. Matematiké dhe Informatiké 25

. Shkenca natyrore 25

B N

VIL. Kriteret specifike pér regjistrimin né shkolla t¢ muzikés

a. Drejtimi pedagogjik — profili bashképunétor muzikor:

Ndértimtari,

Gjuhé amtare dhe gjuhé angleze 23

25x0.1 =2.5 piké
Totali = 40 piké

Xehetari, Gjeologji,

25x 0.8 =20 pik&
25x 0.4 =10 piké
25x0.3=7.5piké
25x 0.1 =2.5 piké
Totali = 40 piké

25 x 0.8 =20 pike
25x 0.4 =10 piké
25x 0.3 =17.5 piké
25x0.1=2.5piké
Totali = 40 piké

25 x 0.8 =20 piké
25x 0.4 =10 pike
25x0.3=7.5piké
25 x 0.2 =75 piké
Totali = 40 piké

25 x 0.8 =20 pike
25x 0.4 =10 pike
25x 0.3 =7.5 piké
25x 0.1 =2.5piké
Totali = 40 piké

25x 0.8 =20 pike
25x 0.4 =10 pike
25x 0.3 =7.5 piké
25x 0.1 =2.5piké
Totali = 40 piké

Nxénési duhet ta keté t& pérfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe testin kombétar:

b. Drejtimi instrumental:




Nxénési duhet ta keté t& pérfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe shkollén e ulét t&
muzikés (kl.I-VII);

c. N€ klasén e VII t& shkollés s& muzikés mund t& regjistrohen vetém nxénésit qé kané
pérfunduar shkollén e ulét t& muzikés (kLI-VD).

e. T¢ gjithé nxénésit g€ do t& regjistrohen n& klasén e dhjeté — duhet t'i nénshtrohen
provimit pranues nga komisioni i shkoll&s.

l. Kushtet e pérgjithshme pér regjistrimin e nxénésve t& rregullt né Gjimnazin e
Specializuar Matematikor né Prishting

Pér regjistrimin e nxénésve né klasén e 10-t&, né Gjimnazin e Specializuar Matematikor,
pér vitin shkollor 2021/22, mund t& konkurrojné vetém nxénésit e shkélgyeshém, t& cilét
e kané mbaruar arsimin e obligueshém dhe nuk jané mé t& vjetér se 17 vjeg.

Kandidatét q¢ konkurrojné kang t& drejté & jens nga t€ gjitha komunat e Kosovés, té cilét
konsiderojné se kané prirje pér Matematiké.

Nxénésit. t& cilét e kané mbaruar klasén e 9- t& Jjasht€ Kosovés, obligohen ta b&jné
nostrifikimin e déftesave né MASHTI dhe pastaj & konkurrojné pér regjistrim.

2. Dokumentet e nevojshme pér konkurrim

Nxénésit pér t& konkurruar pér regjistrim né klasén e 10-t& né kéts Gjimnaz, duhet té
paragesin kéto dokumente:

- Fletéparaqitjen (e cila merret né shkollg)

- Déftesén e fotokopjuar pér kryerjen e shkollgs sé mesme t& ulst (6-9) . nése Konkursi
shpallet n€ (€ nj&jtén koh& me shkollat tjera- né t& kundértén origjinalet dhe

- Ekstraktin e lindjés.

3. Kriteret pér regjistrim

T¢ gjithé nxénésit qé do té regjistrohen né klasén e dhjeté — duhet t'i nénshtrohen
provimit pranues nga komisioni i shkoll&s.

. Kandidatét kané t& drejté t& jené nga t& gjitha komunat e Kosovés, té cilét
konsiderojné se kané prirje pér Matematiké.

. Kandidaté do t’i nénshtrohen Provimit Pranues.

. Provimi pranues pérgatitet, kontrollohet nga mésimdhénés & Autorizuar nga
shkolla.

. Kandidatét mund t& mos i térheqin dokumentet nga shkollat ku jané pranuar.

Mjafton € sjellin déshmité e fotokopjuara. ( Nése Konkursi &shté shpallur né t& njé&jtén
kohg)

. Kandidatét né rangim mund té arrijné maksimalisht 100 piké té shpérndara si
vijon:
1. Suksesi i Pérgjithshém nga Shkolla e mesme e ulét 20 piké€ (20%);

Pér seicilén nga klasat 6,7,8,9




- Pér sukses t€ Shkélgyeshém merr nga 5 piké;

- Pér sukses Shumé t&€ miré merr nga 4 piké

2. Suksesi nga Lénda e Matematikés né Shkollén e mesme t& ulét maksimumi 20
piké. Pér seicilén nga klasat 6,7,8,9

- P&r notén 5 né& Matematiké merr 5 piké;

Pér notén 4 n&€ Matematiké merr 4 piké;

Suksesi nga Testi i Arritshmérisé nga lénda e Matematikés, maksimumi 20 piké:
Suksesi i Provimit Pranues —maksimumi 40 piké.

oot

Afati i paragitjes s& dokumenteve dhe shpallja e rezultateve

Paragitja e dokumenteve pér Gjimnazin e Specializuar Matematikor, pér vitin shkollor
2021/22, béhet prej datés 28-29-30 - 2021 né& lokalet e shkoll&s amé, duke filluar nga ora
9.00-16.00.

Provimi pranues me datén 01.07.2021 né ora 10.00.

Rezultatet pér pranimin e nxénésve shpallen né shkollén pérkatése me datén 02.07.2021.
Kthimi | dokumenteve pér nxénésit, t& cilét nuk jané pranuar do t& béhet prej 05.07. 2021.




